Муниципальное образование "Город Онега и Онежский район"

Собрание депутатов первого созыва

                                                        (восьмая сессия)

Отменено решением от 02.06.2006г. №118

Р Е Ш Е Н И Е

	от 28 мая 1998 г.
	№ 80

	Об утверждении положения

"О старостах в поселковых и

сельских населенных пунктах

Онежского района".

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить положение "О старостах в поселковых и сельских населенных пунктах Онежского района".

2. Данное положение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования                                А.Е.Поликарпов

Утверждено

решением Собрания депутатов

№80 от 28 мая 1998 года

П О Л О Ж Е Н И Е

о старостах в поселковых и сельских

населенных пунктах Онежского района

1. Общие положения

1.1. Староста сельского и другого населенного пункта.

Староста сельского и другого населенного пункта( далее староста)- выборное лицо, возглавляющее деятельность по осуществлению гражданами по месту их жительства вопросов местного значения.

Решение об учреждении должности старосты принимается гражданами соответствующего населенного пункта, группы малочисленных населенных пунктов непосредственно на собрании(сходе), конференции.

Староста избирается гражданами, постоянно или преимущественно проживающими на территории данного населенного пункта, непосредственно на собраниях (сходах), конференциях граждан путем тайного или открытого голосования.

Староста подотчетен населению данного населенного пункта непосредственно.

1.2. Статус старосты

Под статусом старосты понимаются права, обязанности, ответственность, гарантии при осуществлении им деятельности старосты.

1.3. Правовая основа деятельности старосты

Правовую основу деятельности старосты составляют Конституция Российской Федерации, федеральное законодательство, Устав Архангельской области, областное законодательство, Устав муниципального образования, решения органов местного самоуправления, решения собрания (схода), конференции граждан данного населенного пункта.

1.4. Основные принципы деятельности старосты

Староста осуществляет свою деятельность, исходя из следующих основных принципов:

· законности;

· защиты охраняемых законом прав и свобод граждан;

· гласности;

· ответственности за исполнение нормативных правовых актов, решений собраний (сходов), конференций граждан населенного пункта;

· взаимодействия с органами местного самоуправления, сельской, поселковой администрацией, органами территориального общественного самоуправления.

II. Порядок избрания старосты и прекращение его полномочий

2.1. Выборы старосты

Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории данного населенного пункта, достигший 21-летнего возраста, обладающий избирательным правом, на срок не менее двух лет.

Кандидат на должность старосты выдвигается участниками собрания (схода), конференции граждан, главой сельской администрации либо в порядке самовыдвижения.

Староста считается избранным, если за него проголосовало большинство голосов граждан данного населенного пункта, присутствующих на собрании (сходе) и большинство голосов от числа избранных делегатов на конференции.

В случае, когда проводится конференция жителей населенного пункта, староста считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа делегатов, установленного по норме представительства.

Полномочия старосты начинаются со дня его избрания и заканчиваются в день

избрания нового старосты данного населенного пункта за исключением случаев предусмотренных п.2.2. настоящего положения.

2.2. Прекращение полномочий старосты

Полномочия старосты прекращаются по истечении срока полномочий, а также могут прекращаться досрочно.

Полномочия старосты прекращаются досрочно в случаях:

· утраты гражданства Российской Федерации;

· выезда на постоянное место жительства за пределы данного населенного пункта.

· добровольного сложения полномочий, по личному письменному заявлению;

· вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

· признания гражданина, являющегося старостой, безвестно отсутствующим или объявления его умершим по решению суда, вступившего в законную силу;

· признания гражданина, являющегося старостой, недееспособным по решению суда, вступившего в законную силу;

· стойкой нетрудоспособности на основании медицинского заключения;

· смерти старосты;

· отзыва или досрочного переизбрания старосты собранием (сходом), конференцией граждан данного населенного пункта.

Собрание (сход), конференция граждан, на которых рассматриваются вопросы об избрании старосты, досрочном прекращении его полномочий, правомочны при участии: более 25% граждан населенного пункта, обладающих избирательным правом, при проведении собрания (схода) и более 50% избранных делегатов при проведении конференции граждан.

Вопрос считается решенным, если за его проголосовало более половины присутствующих участников собрания (схода) или большинством голосов от числа избранных делегатов, конференции граждан.

III. Права, обязанности, гарантии деятельности старосты

3.1. Права и обязанности старосты

Староста:

· представляет интересы населения данного населенного пункта в органах государственной власти, органах местного самоуправления, сельской, поселковой администрации, на предприятиях, в учреждениях и организациях, находящихся на территории муниципального образования, в судебных и правоохранительных органах;

· может входить в состав органов территориального общественного самоуправления, общественного Совета при главе сельской, поселковой администрации, принимать участие в их работе;

· имеет право выдавать справки, перечень которых определяется представительным органом местного самоуправления;

· в своей работе взаимодействует с соответствующим главой  поселковой, сельской администрации, органами территориального общественного самоуправления, должностными лицами предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории населенного пункта, правоохранительными органами;

· вправе участвовать в заседаниях представительного органа местного самоуправления муниципального образования с правом совещательного голоса, выступать и вносить предложения, в т.ч. по вопросам, непосредственно касающимся интересов жителей населенного пункта, который он представляет;

· имеет право первоочередного приема главой муниципального образования, его заместителями, главой поселковой, сельской администрации должностными лицами отделов и управлений администрации муниципального образования, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории населенного пункта; посещать эти предприятия, учреждения, организации;

· вправе принимать участие в разработке и обсуждении планов и программ социально-экономического развития территории сельсовета, поселка; в осуществлении контроля за соблюдением природоохранного, земельного, лесного законодательства; вносить предложения по установлению более удобного для населения режима работы транспорта, предприятий коммунального хозяйства, торговли, медицинского, бытового обслуживания, связи;

· вносить предложения в соответствующие органы местного самоуправления о наложении штрафов за ущерб, причиненный природной среде, о привлечении к ответственности за нарушение лесного, земельного законодательства, правил противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологической обстановки;

· принимает участие в выделении гражданам населенного пункта земельных участков, выпасов, сенокосов.

К полномочиям старост относятся также:

· созыв собраний (сходов) конференций граждан данного населенного пункта;

· организация выполнения решений собраний (сходов), конференций граждан;

· доведение до населения и разъяснение нормативных правовых актов органов государственной власти, органов местного самоуправления в части непосредственно касающихся прав и обязанностей жителей данного населенного пункта;

· принятие мер к разрешению земельных споров;

· контроль за состоянием местных дорог, тротуаров, колодцев и т.д., своевременное принятие мер к их ремонту;

· организация населения на работы по благоустройству населенного пункта;

· принятие мер к содержанию и надлежащему состоянию кладбищ, памятников, мемориальных комплексов;

· оказание помощи в обеспечении топливом, улучшении жилищных, материальных и бытовых условий инвалидов, многодетных семей, одиноких пенсионеров, содействие в устройстве граждан в учреждения социального обеспечения;

· организация сбора и учета средств добровольно передаваемых населением на осуществление местных мероприятий;

· -внесение предложений по назначению опекунов и попечителей, участие в осуществлении контроля за выполнением ими своих обязанностей;

· содействие нормальному функционированию клубов, детских садов, библиотек, медпунктов и т.д.;

· осуществление взаимодействия с общественными и религиозными объединениями;

· проведение приема жителей, рассмотрение обращений граждан, принятие необходимых мер для их разрешения;

· оказание содействия правоохранительным органам в осуществлении их функций, организации общественного порядка;

· иные полномочия, передаваемые ему органами местного самоуправления.

3.2. Гарантии деятельности старосты

Старосте гарантируются условия, обеспечивающие эффективное исполнение им своих полномочий, защита его прав, чести и достоинства.

Органы местного самоуправления содействуют старостам в осуществлении их полномочий.

Органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, должностные лица, которым адресованы предложения или запросы старосты не более чем в месячный срок обязаны рассмотреть их и сообщить о принятых мерах старосте.

Староста, как правило, работает на общественных началах. Он может получать ежемесячное вознаграждение с учетом расходов по обеспечению его деятельности, в размере не более одного минимального размера заработной платы по представлению главы сельской, поселковой администрации.

IV. Ответственность старосты

Староста не реже одного раза в год отчитывается перед населением данного населенного пункта о своей работе.

По требованию одной трети избирателей населенного пункта может быть проведен внеочередной отчет старосты. При получении письменного требования о проведении внеочередного отчета староста обязан в течение двух недель созвать собрание (сход), конференцию граждан по данному вопросу.

После заслушивания отчета в случае систематического или ненадлежащего исполнения обязанностей староста может быть переизбран досрочно собранием (сходом), конференцией жителей населенного пункта. В случае нарушения законодательства, злоупотреблений при исполнении обязанностей наступает ответственность старосты перед государством в соответствии с законодательством.

019805280800.doc